*Intelligen-*  
*tia q̄o mo-*  
*ueatur.**Angeli q̄o*  
*dissoluitur*  
*loce.**Deus nec*  
*laborat, nec*  
*mouetur.**Liz.t.c.56.*

agere aliquo modo motum: competit omnibus agentibus organicè. omne enim agens organicè agit aliquo modo, ut motum, vel per se, vel per accidens, vel ab intra. Nos ergo in agendo, & laboramus, quia agimus mediante virtute in corpore, & mouemur quia agimus, ut organum superioris agentis. Intelligentia vero cum agit nō lassantur, quia non agunt per virtutem in corpore. sunt enim formæ à corpore separatae: tamen aliquo modo agunt motæ, & aliquo modo non motæ: non enim agunt motæ sicut mouent corpora, vel ea, quæ sunt perfectiones corporū. mouentur tamen, quia diffiniuntur loco, nam cum sunt in cœlo, nō sunt in terra; Ideo possunt nūc esse in cœlo: nunc in terra. mouentur etiam ab intra secundum appetitum interiorē, quia mouentur propter finem alium à seip̄lis. Deus autem, cuius virtus non est virtus in corpore: qui non diffinitur loco: qui non agit, ut organū alii cuius in agendo nec laborat, nec mouetur.

*Dub. III. Litteralis.*

Vlterius autem forte dubitaret aliquis: quomodo sicut ex sole, vel ex calore eius multa sunt sine mutatione solis: sic Deus agit sine mutatione eius: videtur enim hoc falsum, quia Sol per motum, quem habet in obliquo circulo: causat generationem, & corruptionem in ipsis inferioribus, ut declarari habet in fine de Generatione. Dicendū, q̄ non oportet simile esse simile p̄ omnē modū. In hoc enim est simile, q̄a sicut Sol, siue cœlū mouet aliquo motu, quo motu nō mouetur: licet moueat alio motu: sic Deus mouet nō motus: nec illo motu, nec alio motu: sed mouet non motus secundum quincunque motum, cœlum enim est primum alterans inalteratum: sed non est primum mouens immobile, mouet enim motu alterationis ista inferiora: quo motu non mouetur ipsum, licet mouetur motu alio, ut motu locali. Deus autem est primum mouens immobile, quia mouet nullo modo motus: propter quod signanter videtur loqui Magister cum ait: Ex calore Solis aliqua fieri contingit, nulla mutatione facta, vel in ipso Sole, vel in calore eius, nam Solem mutari quantum ad calorem, i. quantum ad qualitatem illam actuam, secundum quam calefacit, que non est calor formaliter, sed effectuē: esset solem alterati. & quia Sol alteratur, non alteratus, dicitur mouere nō motus: non, quod moueat nullo modo motus, sed quia non mouet hoc modo motus.

*Dub. IIII. Litteralis.*

Vlterius forte dubitaret aliquis: quomodo Aristot. posuit duo principia: Materiam, & Formam. videtur enim hoc falsum, nam ipse posuit aliud principium, quām materiam, & formam: quia posuit priuationem, ut patet ex primo Physicorum. Item posuit aliud principiū, quām efficiens, quia posuit causam finalem, posuit ergo quinque principia, materiam, formam, priuationem, efficiens, siue operatiuum, & finem.

A

*Dub. V. Litteralis.*

Vlterius videtur, quod non posuerit nisi duo principia; nam secundum ipsum efficiēs: forma, & finis: incident in idem; sola autem materia secundum cum non coincidit cū alijs causis: posuit ergo duo principia: Materiam, & principiū aliud: in quo possunt incidere omnes causæ; Dicendum, quod priuatio dimittenda est, quia non est principium per se, sed per accidens: forma, quæ incident simul cum efficiente est forma exemplaris: non forma, quæ inducit in materia, quæ est efficientis effectus: efficiens, & forma exemplaris, & finis facient vnum principiū primum, nam Deus in hoc triplici genere causæ est causa omnium. Materia autem, & forma facient duo principia intrinseca rei, quæ non incident in idem, quia nec materia est forma: nec conuerso. Posuit ergo Philosophus tria principia: Materiam, & Formam tanquam partes rei, & Deum, qui vñus, & idem simplex existens: est efficiens, & finis, quia mouet, ut desideratum, & amatum, & forma exemplaris omniū, & in hoc non peccavit Philosophus, sed quia posuit omnia ista eterna, & de necessitate eterna: peccavit. quia non est nisi vnum, quod est necesse esse. f. Deus tantum, patet ergo, quomodo sit intelligenda positio Philosophi.

Lib 2. Phys.  
t.c.70.

B

## DIST. I. PARS II.

R E D A M V S igi-  
tur terū. Postquam  
Magister egit de exi-  
tu creaturarū à Deo,  
sicut à principio:  
hic, ut dicebatur ag-  
it de ordine eorū  
in Deum tanquam  
in ultimum finem.  
Circa, quod duo fa-  
cit, quia primo ait, quod bonitas Creatoris est  
causa finalis creaturarū omniū: cuius bonitatis  
vult Deus facere participes creaturas suas, qđ nō  
necessitate, sed libera voluntate fecit. Secundo ex his  
q̄ dixerat: agit de institutione, & ordine crea-  
turarum, & specialiter de institutione, & ordine ra-  
tionalis creature: ibi: [Quia non valet.] Circa,  
quod duo facit, quia primo determinat de tatio-  
nalis creature institutione. Secundo de eius or-  
dine in finem, vel de eius fine: ibi: [Ideoq; si que-  
ratur.] Dicit ergo, q̄ supple, ideo fuit institu-  
ta creature rationalis, quia beatitudinis diuinæ  
non est particeps, nisi creature rationalis, ideo fe-  
cit creaturam rationalem, quam hoc modo dis-  
tinxit, ut pars remaneret in sua puritate: nō vni-  
ta corpori, ut natura angelica; pars autem corpo-  
ri vñiretur, ut anima humana. Quomodo autē  
non est particeps beatitudinis, nisi creature ratio-  
nalism, & quomodo Angeli sunt rationales: in que-  
stionibus litteralibus apparebit: Deinde cum di-  
cit: [Ideoq; si queratur,] determinat de ordine  
in finem,

D

in finem, siue de fine rationalis creaturæ. Circa quod duo facit, quia primo determinat de huiusmodi ordine in finem: siue de huiusmodi fine generaliter tam hominis, quam Angeli. Secundo determinat hoc de homine specialiter, ibi: [ *Et sicut factus est homo.* ] Circa primum tria facit: secundum q̄ triplicem causam finalem assignat, quare facta sit rationalis creatura, ut quare factus sit homo, vel Angelus. Vna est ex parte agentis, ut ideo facta sunt hæc propter bonitatem Dei. Alia est ex parte operis, ut ideo facta sunt hæc, ut Deum laudent, Deo seruant, Deo fruantur, & in hoc fiat eorum perfectus, & uilitas. Tertia est ex parte virtusque: ut ideo facta sunt hæc propter Dei bonitatem, & eorum utilitatem. hanc autē triplicem causam assignat: licet aliquid de una tangat in alia. Secunda pars incipit ibi: [ *Et si queritur.* ] Tertia ibi: [ *Cum ergo queritur.* ] littera autem pater.

Deinde cum dicit: [ *Et sicut factus est homo.* ] assignat causam finalē rationalis creature, quantum ad hominem specialiter, ut, quare factus sit homo. Circa quod tria facit: secundum quod triplicem huiusmodi causam assignat, nam primo assignat huiusmodi cām: prout homo comparatur ad ipsum uniuersum, & ad ipsum mundum. Secundo prout comparatur ad angelos. Tertio prout comparatur ad suas partes. Secunda ibi: [ *De homine quoque.* ] Tertia ibi: [ *Sole etiam queri.* ] In prima ergo parte prout homo comparatur ad uniuersum, siue ad mundum: assignat causam, quare factus sit mundus, ut, s. seruiret homini, & quare factus est homo, ut seruiretur ei à mundo; omnia ergo facta sunt propter utilitatem hominis, & omnia sunt nostra, ut patet in littera. Deinde cum dicit: [ *De homine quoque,* ] assignat causam quare factus sit homo, ut comparatur ad angelos dicens, quod homo factus est propter reparacionem ruinę angelicę: nō q̄ ista sit tota causa, sed quia inter alias causas ruinę angelicę reparatio est nonnulla causa.

Deinde cum dicit: [ *Sole etiam queri,* ] assignat causam, quare factus sit homo prout comparatur ad suas partes, ut quare factus sit homo ex talibus partibus, ut ex anima unita corpori. Videtur, quod tria facit, q̄a primo assignat causam huiusmodi ex Dei voluntate, quia Deus ita voluit. Secundo ex nostra instructione, ut instrueremur, nos posse uniri creatori per gratiā: ex quo tam excellens creatura, ut anima rationalis unita est corpori per naturam. Tertio, quia in hoc videtur anima rationalis depressione, quod unita est corpori, & assignat, quae sit huius depressionis recompensatio. Secunda ibi: [ *Secundo autē potest dici.* ] Tertia ibi: [ *Quia ergo pro exemplo.* ] Circa quod tria facit. Primo assignat huius depressionis recompensationem, nam hec recompensatio huius depressionis, quod anima unita est corpori: erit glorificatio corporis. Secundo resumit distinctionem rationalis creaturæ, quia diuisa est in duo: videlicet in angelos, quorū locus est cœlum: & in animas rationales con-

A iunctas corporibus, quorum corporum habitatione est in terra. Tertio ex huiusmodi & diversitate, & distinctione data: dat ordinem tractandi in hoc Secundo libro, quia primo tractabitur de creatura pure spirituali, ut de angelis: postea de creaturis alijs. Secunda ibi: [ *Sic ergo conditor.* ] Tertia ibi: [ *Ex premissis apparet.* ] Littera autem per se patet.

## Q V Æ S T. I.

### *De causa rerum finali.*

B

VONIAM Magister in praesenti lectione, agit principiū de causa finali rerum, & de creatura rationali: ideo de his duobus dubitabimus. Circa finalem autem causam rerum quaeremus quatuor. Primo utrum agentia naturalia agant propter finem. Secundo utrum Deus agat propter finem. Tertio utrum Deus sit finis omnium. Quarto quomodo omnia sunt facta propter hominem, & quomodo est finis omnium.

## A R T I C. I.

### *An agentia naturalia agant propter finem. Conclusio est affirmativa.*

Alex. de Aleſ. part. 2. q. 4. ar. 3. D. Th. lib. 3. contra Gent. c. 1. 2. land. lib. 2. Phys. q. 13. Tataretus 2. lib. Phys. & vide Doct. Philos. cum hæc materia sit Physicalis.

C

D primum sic proceditur: Videatur, quod agentia naturalia nō agant propter finem. Nam illa agentia, in quorum actionibus inueniuntur multa monstra, & multa peccata, non agunt propter finem, sed agentia naturalia sunt huiusmodi, ut pater in generatione animalium, & plantarū: ut, nascitur equus, vel bos cum pluribus membris, quam debeat, vel cū paucioribus: ergo, &c.

Præterea, vbi multa contingunt per accidens: illa non videntur agere propter finem, quia hoc est esse per accidens, eis præter finem, & præter intentionem, sed in actionibus agentium animalium multa sunt per accidēs, quia multa sunt ibi casualia: ergo, &c.

Præterea, quae agunt sine deliberatione: non videtur agere propter finem, quia agere propter finem, est apprehendere finem, & secundum finē apprehensum deliberare, quomodo possit illum finem consequi: sed agentia naturalia nō deliberant, & sine deliberatione agunt: nō videtur ergo, q̄ agant propter finem.

Præterea vbi multa contingunt ex necessitate materiæ:

# Quæstio I.

# Artic. I.

75

materiæ: illa non agunt propter finem, quia quæ ex necessitate materiæ contingunt: nō sunt propter finem, sed in naturalibus multa contingunt ex necessitate materiæ: ergo, &c.

**I N C O N T R A R I V M** est, quod habetur in secundo Meta, vbi dicitur, quod nullum agens incipit actionem quamcumque: non intendendo finem, cum ergo agentia naturalia agunt: oportet, q̄ intendant finem, nam si non intenderet finem, non solum non agerent, sed etiam non inciperent agere.

**Tex. c. 3.** Præterea, vt habetur secundo Physic. Finis est causa omnium aliarum causarum, nam vt dicitur in 2. Meta. Finis est, cuius esse nō est propter aliud: sed esse aliorum est propter illud. Si ergo omnia alia, & omnes aliæ causæ sunt propter finem: qui tollit finem, tollit omnem causam.

## R E S O L V T I O .

**Agentia naturalia agunt propter finem, cū sint causæ per se, non per accidens: vt patet, ratione causæ in se, actionis, effectus: & per comparationem ad alias causas.**

**R E S P O N D E O** dicendum, quod causa aliqua quantum ad præsens spectat quadrupliciter potest investigari. Primo secundum se. Secundo ratione actionis, qua agit. Tertio ratione effectus, quem per huiusmodi actionem producit. Quarto, & ultimo prout comparatur ad causas alias. His autem quatuor vijs investigat Phyllo sophus agentia naturalia agere propter finem.

Prima via sumitur ex parte ipsarum causarum secundū se, nam quædam sunt causæ per se: quædā sunt causæ per accidens, illud enim habet causam per se, quod est intentum à causa; illud autē fit per accidens, quod fit præter intentionē causæ, omnis ergo causa per se agit propter finem: quia ex quo hoc est esse causam per se, determinate intendere aliquid: & nihil determinate intēdit aliquid, quod non agit propter finem: oportet, quod omnis causa per se agat propter finem. Et ideo dictum est, quod causa per accidens est infinita: quia quod evenit per accidens, evenit præter intentionem, & indeterminate. Si ergo ex ipsis causis volumus videre virum agentia naturalia agant propter finem: videndum est virum sint causæ per se, vel virum sint causæ per accidens solum, constat autē, quod sunt causæ per se: quia ea, quæ sunt naturaliter, sunt, vt semper: vel, vt frequenter, si enim agētia naturalia essent solum causæ per accidens: ea, q̄ sunt naturaliter, fierent raro: qđ falsum est, cū fiant: vel, vt semper, vel vt frequenter. Hæc est ergo vna ratio, q̄ tangitur in 2. Physi, cōtra antiquos naturales Phyllo sophos: tollentes causam finalē ab agentibus naturalibus, probatur enim ibi: quod agentia naturalia agunt propter finem, quia quæ sunt hoc modo: sunt, vel vt semper, vel vt frequenter.

Secunda via ad investigandum hoc idē sumitur

**A** ex parte ipsius actionis, nam quod iudicare possumus actionem aliquam esse talem, qualis debet esse, & q̄ res sic fiant secundum, q̄ debent fieri: hoc est ex parte ipsius finis. imaginabimur quidem: quod sicut sagitta per motum suum tendit in signum tāquam in finem: sic agens per actionem suam tendit in aliquid, quod intendit tanquam finem; sicut ergo si non esset signum: nullus posset cognoscere, virum aliquis bene, vel nō bene sagittaret: sic si non esset finis: nullus posset cognoscere virum aliquod agens bene, vel nō bene ageret. Dicemus enim, quod finis est regula omnium agibilium, sicut ergo per regulā cognoscitur virū aliquid sit rectū, vel nō rectū; sic p̄ finē scitur virū aliquid sit rectè, vel nō recte factū. est enim finis illud, ppter quod agitur quicquid agitur. Ex hoc ergo sumitur secunda via Phyllophi in 2. Physi, quod natura agat propter finem: quia res naturaliter factæ sic sunt, & sic aguntur secundum, quod sunt aptæ natæ agi: quod sagitta sic vadat secundū, q̄ ire debet: hoc est, quia vadit in signū, quod ergo res naturales sic fiant secundum, quod sunt aptæ natæ fieri: hoc est, quia tendunt in debitum finem. Dicemus ergo, quod non sit quodlibet ex quolibet: sed quodlibet sit sicut aptum natum est fieri: vt ex semine oliuē sit oliua: & ex semine alio aliud. Virtus ergo, q̄ est in semine oliuæ aliquid determinatè intendit: quia si non intēderet aliquid determinate: esset indiferens ad agendum: vel non magis ageret vnum, quām aliud: eo ergo ipso quod non sit quodlibet ex quolibet: sed quodlibet sit ex determinatis principijs: & secundum, quod est aptum natum fieri, sufficienter ostenditur, quod agentia naturalia intendunt determinatum aliquid, & q̄ agant propter determinatum finem.

**B** Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte effectū, qui per talia agētia aguntur; vel per actionē talium agentium: vt patet in quibusdam animalibus: quæ sic ordinatè agunt, & sic ordinatè faciunt effectus, vt araneæ faciunt telam; & hirundines nidos. Inde est, q̄ aliqui dubitauerūt, virū ex aliqua arte operarētur, sed certum est, q̄ non operantur, nīsi ex naturali instinctu, nunquam enim aranea docet filium suum facere telam, nec hirundo nidum: & quia ex naturali instinctu hōc faciunt: cum taliter agere sit propter finem; consequens est, q̄ hoc agant propter finē: immo non solum in animalibus, vbi forsitan dubitaretur, virū tales actiones sint a natura; sed etiam in ipsis plantis, & in alijs videmus aliquæ esse propter finem, nam non solum araneæ faciunt telam propter aliquem finem, vt propter habendum vitium ex captione muscarum: & hirundines faciunt nidum propter aliquem finem, vt propter salutem filiorum, sed etiā plantæ faciunt aliquid propter suum, vt faciunt folia propter custodiā fructuum. In alijs etiam rebus naturalibus videsmus aliqua fieri propter finem, quæ omnia manifesta sunt ex 2. Physicorum.

Posset etiam huic rationi sumptæ ex parte effectū addi ratio de forma inducta ab agētia naturali.

Aranearum tela, & hirundinū nidi.

Plantæ faciunt folia propter suū custodiā.

Causa si. nalem anti- qui negauit.

t. com. 75. & inua.

turali, nam agens naturale intendit assimilare sibi passum, ergo intendit, sicut possibile est, formam suam, vel perfectionem aliquam, quam habet formaliter, vel virtualiter inducere in materia, omne ergo tale agens agit propter finem, quia agit propter huiusmodi formam, vel perfectionem inducendam.

Quarta ratio ad hoc idem potest sumi compara  
rando causas naturales ad alias causas, ut compara  
rando agens per naturam ad agens per artem, nā  
ea, quæ sunt per naturam, sic sunt, ac si fierent p  
artem: ideo dicitur in secundo Physicorum, q̄ si  
domus esset eorum, quæ natura sunt, sic utique  
facta esset, sicut nunc est ab arte. Si ergo nauis  
causa esset in ligno, & fierent nauis per naturam,  
vel à natura; sic utique fieret, sicut sit ab arte: cō  
sequens ergo est (ex quo actio nature sic assimila  
tur arti, quod tota natura dirigatur ab aliquo a  
gente per artem, & per intellectum; & quia  
agens per artem, & per intellectum agit inten  
dendo finem) quod ipsa agentia per naturam  
agant propter finem. Hæ autem quatuor, vel  
quinq̄e rationes, quas tangit Philosophus in  
secundo Physicorum contra negantes, naturam  
agere propter finem: sic possunt reduci, ut dic  
amus, quod naturam agere propter finem ex du  
bus inuestigate possumus: videlicet ex modo agē  
di naturæ, & ex actione, sive ex effectu eius. nam  
prima ratio sumpta ex eo, quod quæ sunt natu  
ra, sunt sicut semper: vel sicut frequenter; & etiā  
ratio secunda, quod ea, quæ sunt natura, sicut sunt.  
sicut sunt apta nata fieri: & hæc est ratio vlti  
ma, quod ea, quæ sunt natura, sicut sunt, ac si  
fierent ab arte: arguunt naturam agere pro  
pter finem ex modo agēdi eius, ratio autem illa,  
quod natura agat propter finem (quia agit, pro  
pter formam) & quod natura agit propriè finem.  
quia animalia aliqua ex instinctu naturæ, & etiā  
ipsæ plantæ faciunt aliqua propter finem: osten  
dunt hoc idem ex ipsa actione, & ex effectu natu  
ræ, vel ex ipsa re acta. Dionysius autem in 4. de  
di, no, omnia agere propter finem, quæcunque  
sunt illa; aliter ostendit, videlicet ex modo agen  
di, & ex re acta dicens, quod si existētia pulchrū,  
& bonū desiderant: omnia quæcunque faciunt  
propter hoc, quod videtur bonum, faciunt. q. d.  
quia omnia existentia desiderant pulchrum, &  
bonum: ideo omnia quæcunque faciunt, i. om  
nia agentia faciunt, sive agunt propter id, quod  
videtur bonum, i. propter finem, qui est de neces  
itate, vel est quid bonum, vel apparet bonum.  
Agentia ergo omnia agere propter finem: pro  
bat Dio, ex pulchro, & bono. quia omnia appe  
tunt pulchrum, & bonum: ideo omnia agunt  
propter id, quod appetunt, & per consequens  
omnia agūt propter finem: Pulchrum ergo po  
test referri ad modum agendi; sive ad circumstā  
tias debitas: sicut ergo homo dicitur pulcher;  
quando habet omnia mēbra debita, ut quia ha  
bet nasum sicut habere debet, & oculos, & alia:  
sic dicitur actio pulchra, quando habet omnes  
circumstantias debitas, ut quia sit sicut est apta

Bonum, &  
pulchrum ap  
petunt ab  
omnibus.

Pulcher q.  
Pulchra a.  
Eiusq.

A nata fieri, pulchritudo ergo potest referri ad mo  
dum agendi bonum autem ad rem aetam, & q̄a  
omnia desiderant pulchrum, & bonum: ex mo  
do agendi rerum, & ex rebus actis concludi po  
test secundum Dio, omnia agentia, sive sint na  
turalia, sive alia, agere propter finem. Commu  
nitet enim loquendo, vt Dio, loquitur, Omne  
pulchrum est bonum, & omne bonum pulchru  
m, nam, vt dicitur 4. de di. no. Pulchri causa cuncta  
sunt, propter quod, vt subditur, idem est bono  
pulchrum: quoniam pulchrum, & bonum cun  
cta desiderat, bonum ergo est idem pulchro per  
quandam adaptionem, in factione enim rerum  
pulchritudo potest referri ad modum fiendi; bo  
nitas ad rem factam, vel ad rem existentem, quia  
in quantum est, bona est.

Bonum, &  
pulchrum a  
idem.

R E S P. A D A R G. Ad primū ergo dicen  
dū, q̄ argm̄ arguit oppositum, non p̄positū. nā  
nisi natura ageret propter finem: nullum esset pec  
catum: nullum esset monstrum, nisi enim aptior  
esset manus ad operandum cum quinque digi  
tis, quām cum pluribus, vel cum paucioribus:  
non esset peccatum in actione naturæ: si faceret  
manum cum sex digitis, vel si faceret eam cū tri  
bus digitis, quia ergo in actione naturæ est pec  
catum cum deuiat a fine: consequens est natura  
ageret propter finem. Possemus & aliœ respon  
dere dicentes: quia si propter hoc, q̄ in actioni  
bus naturæ accidit peccatum; vellemus negare  
naturam agere propter finem, diceremus, quod  
& actio artis esset præter finem, nam & in his,  
quæ sunt ab arte, accidunt multa peccata, vt  
cripsit non recte Grammaticus, & potavit non  
recte Medicus.

Peccatum na  
turae vnde  
& vide Ar  
to. lib. 2.  
Phy. t. c. 8  
& sup. ho  
Saefl. & a  
lios expo  
sidores.

C recte Medicus. Dicemus ergo, quod artis agit  
propter finem: tamē, quia aliqui artifices de  
ficiunt ab arte; ideo est peccatum in actioni  
bus artis, sic & in proposito: natura agit propter  
finem: tamē propter corruptionem alicuius  
principij in rebus naturalibus, vel propter defec  
tum proportionis agentis ad patiens; contin  
gunt peccata, multa in natura.

Peccatum ar  
tis vnde. 2  
Phy. t. c. 8

D ad secundum dicendum, quod non solum  
in his, quæ sunt à natura, sed etiam in his, que  
sunt ab arte, accidunt multa præter intentionem  
artis, & præter intentionem artificis, sed ex hoc  
non arguitur propositum, sed oppositum, nam  
non accideret aliquid per accidentem, & præter in  
tentionem agentis, nisi agens aliquid per se in  
tenderet, sicut ergo nihil esset violentum, nisi es  
set aliquid naturale, vt non esset lapidi violentū  
ferri sursum: nisi esset ei naturale ferri deorsum:  
ita non esset per accidentem, & præter intentionem  
agentis, nisi aliquid esset per se ab agente inten  
sum. Si enim agens non intenderet aliquid de  
terminatum, vel si nihil intenderet, nihil ageret;  
& si nihil ageret in actione sua, nihil per acci  
dens accideret.

4. Phy. t.  
c. 67. & c.  
1. celi. t. 1  
18.

Ad tertium dicendum, quod etiam multæ art  
es agunt sine deliberatione: addiscit enim ho  
mo citharizare, sed postquam bene scit artem:  
& ubi incœpit tangere vnam cordam: non  
deliberat quam aliam cordam tangere debeat,  
sed

Artes quæ  
dam nō de  
liberant.

# Quæstio I.

<sup>12. Meta. c. 18.</sup> sed ex assuefactione, quam habet ad citharizandum: dato, quod cogitet alia, & nihil cogiter de citharizatione: poterit bene citharizare: sic etiam sutores, & textores: non oportet, quod in texendo, & suendo deliberent: no ergo oportet, quod si natura agit sine deliberatione, quod agat præter finem. Vel possumus dicere, quod quæcunque agunt propter finem, agunt, vel quia tendunt, & diriguntur in finem per cognitionem, q̄ est in ipsis: vel per cognitionem, q̄ est in alio: naturalia autem tendunt in finem, & agunt propter finem: non per cognitionem, q̄ est in ipsis, sed per cognitionem, q̄ est in alio, vt quia dirigitur in finem à Deo, vel ab intelligentia agere per cognitionem, & intellectum. agit autem natura propter finem, secundum, quod à Deo p̄ intellectum in finem dirigitur: sicut tēdit sagitta in signum, prout à sagittante dirigitur.

Ad quartum dicendum, quod etiam in arte contingunt aliqua ex necessitate materiae, vt si materia sagittæ sit nodosa, contingent aliqua ex materia: sic etiam, quia materia generabilium est subiecta contrarietati: corruptio in generalibus contingit ex necessitate materiae, sed ex hoc non concluditur, quod natura non agat intendendo finem, sed solum habetur, quod aliqua accidentia in istis inferioribus ex necessitate materiae præter intentionem finis.

## A R T I C . II.

*An agere propter finem competit ipsi Deo. Conclusio est affirmativa.*

<sup>Alex. de Ales parte. 2, q. 4. D. Thom. 1, p. q. 44. art. 5. Et sentent. d. 1. parte. 2, q. 1. Durandus d. 1. q. 6.</sup>

**E**C V N D O quæritur: utrum agere propter finem competit ipsi Deo. Et videtur, quod no. quia, vt dicit in 3. Meta. In Mathematicis non est finis, neque bonum: videtur ergo velle Philosophus, quod in rebus immobilibus, vel in his, q̄ non sunt per motum, non sit finis. Sed Deus producit res sine præcedenti motu; non videtur ergo, q̄ Deo competit agere propter finem.

Præterea: videtur se habere finis ad agēs, sicut forma ad materiam: videtur enim agēs in finem tendere tanquam in aliquam perfectionem, q̄a desiderat: sicut materia in formam. Sed Deo no competit, vt per aliquid perficiatur: ergo non competit ei agere propter finem.

Præterea: ex quo agens agit propter finem: aliquid accrescit agenti per actionem suam, per quam finem consequitur. sed Deus bonorum nostrorum non egit: nihil ergo accrescit Deo propter creationem rerum: Deus autem non

<sup>Text. c. 2. Vide pro hac propositione Tab. Zum & Thome in fol. contrad. t. 2, 1. polit. 1.</sup>

<sup>Met. 15.</sup>

## Artic. II. 77

**A**creauit res propter aliquem finem, quem vellet inde consequi, & per consequens non competit ei agere propter finem.

Præterea, vt dicitur in Politicis, Finis appetitur in infinitum: tantum est ergo desiderium finis, quod agēs propter finem statim agit, ne impediatur: si ergo Deus ageret propter finem: statim egisset: fecisset ergo mundum quam citius potuisset, quod patet esse falsum.

Præterea actio Dei est ipse Deus, sed Deus est finis omnium rerum, & eius non est aliis finis: ergo actio sua erit finis omnium rerum, & eius non erit aliis finis: non ergo agit propter aliquem finem.

**I**N C O N T R A R I Y M est. quia, vt dicit Damasc. libro 1. cap. 8. Creatio est opus Dei voluntate existens. Sed primum mouens voluntatem est finis. finis ergo est primum volitum: nisi enim voluntas vellet finem: non mouetur in finem. & quia primum est causa omnium aliorum: finis erit causa volendi alia. Arguat ergo sic: Quæcunque voluntas causat, illa vult: sed quæcunque vult, vult propter finem: ergo quæcunque causat, vel agit, hoc facit propter finem, ex quo ergo Deus agit volendo, oportet, quod agat propter finem.

<sup>L. b. r. Pol. cap. 4. Finis infinitus appetitur.</sup>

<sup>Finis est primum mouens voluntatem.</sup>

## R E S O L V T I O.

*Deus agit propter finem, quia primum Agens, & Agens per intellectum: & vt Agens amatum, & desideratum, vt patet ex naturis rerum.*

**R**E S P O N D E O dicendum, quod quadruplici via inuestigare possumus, quod Deus agit propter finem. Prima via sumitur ex ipsis naturis rerum. Secunda ex eo, quod Deus est primum agens. Tertia ex eo, quod est agens per intellectum. Quarta ex eo, quod mouet, & agit sicut desideratum, & amatum.

Prima via sic patet: videmus enim res naturales directè in finem tendere, vt patuit ex rationibus supradictis. Si ergo natura agit propter finem: cum Deus dirigat naturam totam: consequens est, q̄ & Deus agat propter finem. Si enim sagitta tendit in signum; quia non tendit in signum nisi impulsus à sagittante: si motus sagittæ est in signum: consequens est, q̄ impulsus sagittantis sit in signum. si ergo naturæ rerum tendunt in finem; actio Dei, qua productæ sunt rerum naturæ, & qua diriguntur in finem: oportet, q̄ sit propter finem, & in finem, dicemus, n. q̄ finis est id, quod agens intendit. Si ergo ex ipsis naturis rerū volumus videre, quomodo Deus agit propter finem: videamus quomodo natura intendit finem, quia non intendit natura finem, nisi inquantum mouetur ab intendente, & cognoscente, vt dicebatur, quod sagitta intendit ire in signum, quia impellitur ab intendente, & cognoscere signum, si ergo non intendit natura, nisi q̄ ab intendente dirigitur: intendere finem, & agere

<sup>12. Met. cōd. 18.</sup>

*Aegid. super ij. Sent. K propter*

propter finem: magis competit ei, à quo natura dirigitur, i. intelligentijs, & principaliter Deo, q̄ ipsi naturæ, quæ à Deo dirigitur. Ideo dicit Commentator super i. Metaph. q̄ res habent mensuras proprias in actionibus suis, & ista mensura prouenit ab arte diuina intellectuali, quæ est simili arti principali; sub qua sunt artes plures. Et subdit, quod secundum hoc est intelligendum, quod & natura facit aliquid perfectè, & ordinatè, quāmuis natura non intendat nisi rememorata ex virtutibus agentibus nobilioribus, quæ dicuntur intelligentiæ. quod ergo natura intendat finem, vel quod in finem tendat, habet ab intelligentijs, & à motoribus orbium. Intelligentiæ autem mouentes orbes sunt quasi artes secundariæ sub arte principali, quæ est ipsius Dei: quod ergo natura intendat, & tendat in fine: totum prouenit ab arte diuina. Deo ergo potissimum competit ordinare res in finem, & agere propter finem.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod Deus est agens primum, nam agenti primo tanquam motori primo attribuitur omnis motus: motus ergo rerum in finem ipsi Deo est attribuēdus: tanquam motori primo, & agenti primo. Sic enim imaginabimur, quod Deus imprimendo rebus naturas proprias dat rebus, quod per huiusmodi naturas tendant in proprios fines. Inde est, quod Dei sapientia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Sapientia enim Dei imprimendo naturas rebus, attingit à fine ad finem, quia attingit ad omnem finem. cum enim res naturales per naturam suam habeant, quod inclinentur in fine: ille potissimum attingit ad hunc finem, qui rebus talen natura dedit. Istud autem attingere dicitur esse forte, & suave: forte quidem est, quia forte, & vehementer est, quod competit rei ex inclinatione naturæ: ita est suave, & sine violentia, quod competit rei secundum inclinationem naturalern. potissimum ergo Deus agit propter finem, quia ad ipsum potissimum spectat tanquam ad primū agendum totam naturam in finem ditigere. Posset autem, & hæc ratio aliter deduci. nam, ut dicitur in Metaphys. Nihil incipit actionem agere quācunque non intendendo finem. Si ergo per se est, quod agens intendat finem: quanto magis agens agit, & quanto principalius agit, tanto magis intendit finem. & quia causa primaria plus est influens in suum causatum, & plus agit, quam causa secundaria: consequens est, quod primum in quolibet genere sicut plus agit: sic plus intendat finem, & principalius.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod Deus est agens per intellectum, suum enim dicere est suum facere; dixit enim Deus: Fiat, & factū est. Sic etiā secundum August. Deus dixit non corporaliter, sed intellectualiter, quia verbum genuit, in quo erat, ut fieret. Sed omne agens per intellectum intendit finem, ut dicitur in Meta. Si ergo Deus est agens per intellectum, quia dicens suum verbum intellectuale: per illud verbum sit quicquid dicit, ut fiat, ut vult Augusti-

A nus in i. Confes. consequens est, quod Deus agat propter finem. imaginabimur enim, quod omne agens per intellectum agit per voluntatem. Nam intellectus non sit practicus nisi per extensionem, ut se extendit ad voluntatem, ratio enim, quæ est in intellectu, sive species, vel idea ibi existens, non est factua operis, nisi prout per voluntatem est ordinata ad opus: ideo vult Commentator in 6. Metaphysicæ, quod in distinctione artificialium ponatur voluntas, & Philosophus in eodem sexto vult, quod artificiatum, & volitum sunt idem, & in eodem sexto habetur, q̄ principium artis, idest rei artificiaræ, est in artifice, & est voluntas. quicquid ergo sit per artē, & per intellectum, illud est volitum: cum ergo finis sit primum volitum: agens per intellectum, quia agit volens: consequens est, quod primo velit finem, & quod agat propter finem.

B Quarta via ad hoc idem sumitur ex eo, quod Deus mouet sicut desideratum, & amatum: ex quo consequens est, quod moueat sicut desiderans, & amans; accipiendo desiderare largit, prout ipsum amare est quoddam desiderare. In intelligibilibus enim non est dubium, quin illud, quod mouet sicut intelligibile, sit intelligens: unde, & Plato supra intelligentias posuit intelligentia, cum enim distinxit quadruplicem graduum rerum in infimo gradu posuit corpora: supra corpora animas: supra animas intelligentias: supra intelligentias intelligibilia, idest ideas, quæ erant quidditates rerum separatae per se intelligibiles: nam ad hoc, quod aliquid intelligat, sufficit, quod sit in potentia in genere intelligibilium, & postea possit perfici per aliquid: quo informatum, & perfectum intelligat: ut intellectus noster est potentia in genere intelligibilium, informatus autem specie intelligit: sic intellectus angelii, licet non sit potentia pura in genere intelligibilium (sicut intellectus noster) non tamen est actus purus: propter quod potest informari specie, & informatus intelligit. Actio ergo intelligendi magis egreditur ab eo, quod informat intellectum, quam ab intellectu, quia actio magis egreditur à forma, quam à materia: & magis ab eo, quod habet rationem actus, quam ab eo, quod habet rationem potentiae. Si ergo ipsa species intelligibilis, quæ est ratio intelligendi, esset separata, & per se existens: de necessitate intelligeret. plus est ergo esse intelligibile, quam esse intelligens. sic prout ad propositum spectat: plus est esse amabile, quam esse amans, & maximè de amabili separato. nam esse tale amabile oportet, quod sit amans: sicut omne intelligibile separatum (dum tamē habeat per se esse) oportet, quod sit intelligens. Deus ergo, quia mouet, ut desideratum, & amatum: mouet etiam, ut desiderans, & ut amans: omne autem tale mouet propter finem, quia finis est quid primò amatum, & primò volitum: necesse est ergo dicere Deum agere propter finem.

C Intelligibili plus, quam intelligere. D Propter argumenta tamen sciendum, q̄ in 2. T. c. 2. Physic. describitur duplex finis: forma, & visus. Et j. Eth. 1. Ipsa

Tom. I.

Intellectus  
quod sit pra-  
cticus.

Comm. 2.

T. c. 1.

Gradus re-  
rum apud  
Platonem.Intelligibi-  
le supra in-  
tellegit.Actio intel-  
ligendi vn-  
dIntelligibi-  
le plus, quam  
intelligere.

Ipsa enim ædificatio domus ordinatur ad duplicitem finem: ad formam domus, & ad vsum eius, nam ad hoc ædificatur domus, ut construatur, & perficiatur. Ipsa ergo forma domus, ut ipsa constructio domus est finis ædificationis. Rursum ad hoc construitur domus, ut habeatur vsum domus, & ut inhabitetur domus. Vsus ergo est principalior finis, quam forma. In artificialibus ergo fieri ordinatur ad formam: forma autem ad vsum. Secundum ergo hunc duplēcēm finem, formam, & vsum: ortum habuit illa communis distinctione, quod est finis operis, & finis operantis, & quod finis operis ordinatur ad finem operantis, & quod finis operis est perfectio operis: finis autem operantis perfectio operantis. Nā forma est finis operis, & perfectio operis. Sed ex vso accipitur utilitas, vel perfectio operantis, vel eius, qui negotiatur circa domum, operans enim dicit opus ad finem, & ad complementū, quod est finis operis, quod faciendo intendit aliquam perfectionem, & aliquid complementum in se ipso, quod est finis operantis. Intendit enim operans vti ipso propter seipsum. i. propter aliquid, quod habet: vel, quod intendit habere in seipso: & quia omnia comparantur ad Deum sicut artificialia ad artificem; ideo possumus in actionibus diuinis sicut in actionibus aliorū artificium distinguere finem operis, & finem operantis. Nam finis operis diuini est perfectio operis: finis operantis est perfectio operantis, distin-  
tēter in Deo, & in alijs artificiis. Nam in ædificatore perfectio operantis est, quam intendit acquirere ex opere, vel ex vso operis: ideo dicebamus in talib⁹, quod forma erat perfectio operis: vus autem perfectio operantis, ut ædificator ad aliquem vsum ædificat domum, vel ad vēdendum, vel ad inhabitandum, vel ad aliquem alii vsum, vnde emolumentum accipiat, sed finis Dei operantis est perfectio, & bonitas: non quam intendat acquirere ex opere, sed est ipsa bonitas sua, quam intendit communicare operi. Deus ergo agit propter finem operis, quia opera sua intendit ducere ad finem, & ad complementum: & agit propter finem operantis. quia agit propter seipsum. i. propter bonitatem suam, quam intendit communicare alijs: & quia finis operis, ut tactum est, ordinatur ad finem operantis: omnia Deus agit propter seipsum, & propter bonitatem suam. Ideo dicitur Proverb. 16. Quod vniuersa propter seipsum operatus est dominus. In ipsis enim operibus diuinis vnum ordinatur ad aliud, ut res ordinatur ad suum complementum, & ad suam perfectionem, & in hoc attenditur finis operatis: & hoc modo Deus operatur omnia: non propter alium finem, sed propter seipsum, & propter bonitatem suam. Hoc est ergo, quod Magister dicit in littera, & sumptum est ab Augusti. in de doctrina christiana. Quod creatura facta est ad creatoris bonitatem, & ad creature vtilitatem; ergo propter Creatoris bo-

*finis du-  
plex. ex  
Eth. j.*

*Bonitas, &  
gloria diu-  
na est finis  
operatis, v-  
tus autē  
nostra est finis  
operis.*

*Mundus  
est à Deo  
creatus. ex  
Aug. to. 3.*

A nitatem tanquam propter finem operantis, & propter creature vtilitatem, & perfectionem tāquam propter finem operis vniuersa operatus est Dominus. Rationes ergo prius factae, quod Deus operatur propter finem, aliquæ concludebant, quod operatur propter finem operis, ut ratio prima sumpta ex eo, quod dirigit naturam totam: Et ratio secunda est eo, quod est primum mouens, cui attribuitur omnis motus. Aliquæ autem concludebant, quod Deus operatur non solum propter finem operis, sed etiam propter finem operantis, ut ratio tertia, quia Deus agit per intellectū: Et ratio quarta, quia Deus agit, ut amans, & volens. Hæ autem duas rationes ex una radice procedunt. Nam agens per intellectū, agit etiam, ut amans, & volens, sic ergo imaginabimur, Deum produxisse res. Nam Deus amans bonitatem suam: vult illam communicare, & dilatare, & in alias res fluere: propter bonitatem suam ergo res produxit, quam amans, & diligens, voluit ea creature participes facere: Hoc est ergo, quod dicit Dionysius 4. de di. no. quod amor in bono, i. in Deo secundum excessū præexistens: non dimisit ipsum sine germine in seipso manere: mouit autem ipsum ad operandum: excessus ergo amoris, quem habet Deus ad bonitatem suam: mouit Deum, ut eam diffundat, & creature communicaret.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod in Mathematicis non est finis, neque bonum. Quia ibi non arguimus per causam finalē: nunquam enim sic arguitur in Mathematicis, quod triangulus habet tres, & non plures. quia melius sit ipsum habere tres, quam plures: sed in actionibus diuinis, & in actionibus naturalibus conueniens est talis argumentio. Ad formam ergo arguendi, quod in rebus immobilibus, & in his, quae non sunt per motum: non est finis, neque bonum: verum est, acquisitum per motum, quia sicut est agens, quod agit per motum, ut agens naturale, & agens, quod potest agere sine motu, ut Deus: sic potest esse bonum acquisitum per motum, & sine motu.

Ad secundum dicendum, quod agens, quod agit propter bonū, quod intendit acquirere: est agens imperfectum, & indiget perfectione, sed agens, quod agit solum propter bonum, quod intendit communicare: non quod possit aliquid bonum vltierius acquirere, est agens perfectum non indigens alia perfectione, sed est ipsa perfectio, vnde, & cōmuniter dicitur, quod si accipiatur desideriū propriè, est rei non habita: amor autem potest esse rei habita, ideo dicitur, quod alia agentia agunt propter desiderium boni, & propter desiderium finis. Sed Deus agit propter amore finis, & propter amorem boni, quod habet, & quod vult alijs communicare: accipiendo tamē large desiderium, potest accipi pro ipso amore.

Ad tertium patet solutio per iam dicta, nam agenti propter finem acquirendum aliquid accrescit propter adēptionem finis, sed agenti propter finem. i. propter bonum communicandum,

*Mathematica quomo-  
do non ha-  
bet finem, &  
neque bo-  
num.*

*Idem dicie  
1. de Gen.  
q. 14.*

Notandum  
de spiritu  
sancto, qui  
ferebatur su-  
per aquas.  
Gen. i.

cuiusmodi est Deus: nihil ulterius accrescit per opera sua, sed operibus suis communicatur bonitas.

Ad quartum etiam patet solutio per iam dicta, nam alijs agentibus acquirentibus bonitatem ex operibus non est indifferens agere, vel non agere: ideo statim agunt, nisi impediatur: sed Deo indifferens est agere, vel non agere, quia nihil ei acquiritur ex productione rerum. Inde est, quod August, super Gen. ad litteram exponens illud verbum: Spiritus domini ferebatur super aquas: ait, quod spiritus domini intelligitur superserfici: ne faciendo opera sua putaretur Deus amare per indigentiae necessitatem potius, quam per abundantiam beneficentiae. Abundantia ergo beneficentiae, qua vult Deus benefacere suis creaturis, non necessitas indigentiae fecit Deum producere creaturas: propter quod solus ipse est verè liberalis, quia agit, & producit creaturas suas: non ut inde bonum recipiat, sed, ut eis bonitatem, quam habet, in fluat.

Ad quintum dicendum, quod licet actio Dei sit ipse Deus, & sit idem, quod bonitas eius: differunt tamen in modo significandi, vel huiusmodi nomina licet eandem rem dicant: non sunt tam ea sumpta secundum eadē habitudinem. propter quod aliquid concedimus de uno, quod non concedimus de alio. Dicimus enim, quod bonitas Dei est obiectum actionis suae. Deus ergo volens bonitatem suam tanquam principale obiectum, producit creaturas propter huiusmodi bonitatem, quam vult eis communicate. Ad formam ergo arguendi dicendum, quod actio Dei, quae est ipse Deus, non habet alium finem realiter a seipso; non est tamen inconveniens, quod nos intelligamus Deum per actionem suam tendere in bonitatem suam, tanquam in principale obiectum, quam vult, & amat in infinitum: quo amore amat finis.

### A R T I C . III.

*An Deus sit omnium finis. Conclusio est affirmativa.*

Alex. de. Alef parte. 2.q.4.art.1.D.Th.1.p.q.44.art.4.Item 2.sent.d.1.q.2. Item q. 102.art.2.& lib.3.contra Gent. c.17.& 18.Ric.d.1.q.5.princ. art. 1. Gabr. Biel.d.1.q.5. Voril. q.1.

E R T I O quæritur: utrum Deus sit finis omnium. Et videtur, quod non. quia nihil naturaliter mouetur ad aliquem finem, quem sit impossibile consequi, quia tunc esset naturale desiderium otiosum. Sed impossibile est creaturas posse consequi diuinam bonitatem: cum sit infinita: impossibile est ergo huiusmodi bonitatem esse finem.

A Præterea: res producuntur ab agente quanto propinquius possunt fini: & quanto aliquid est melius, & diuturnius: tanto magis accedit ad diuinam bonitatem. Deus ergo fecit res quanto meliores, & quanto citius potuit, quod patet esse falsum.

Præterea: oportet finem rerum accipere secundum naturas earum, quia unaquæque res naturalius tendit naturaliter in finem secundum naturam suam, sed non omnium rerum est una natura: ergo non omnium erit unus finis.

Præterea: bonitas Dei est ipsa beatitudo eius, sed non omnes res possunt esse participes beatitudinis: ergo &c.

B IN CONTRARIUM est: quia secundum Com. 8. Comment. in 2. Metap. bonum, & finis idem, quod ergo est bonum omnium rerum: erit finis omnium rerum, sed videtur 8.de Tri. c.4.Com. 5. omnia sunt bona participatione diuinæ beatitudinis. Et ibidem dicitur, quod Deus est non alio bono bonum, sed omnis boni bonum. Si ergo ipse est bonum omnium: consequens est, quod sit finis omnium. Et in 10. Met. vult Commen. quod Deus non solum sit principium tanquam motor rerum, sed tanquam forma, & finis. Est ergo Deus in triplici genere causæ respectu rerum, quia est omnium efficiens, omnium forma exemplaris, & omnium finis.

### R E S O L V T I O.

*Deus est omnium finis, ratione vertibilitatis crea-  
turæ, gubernationis rerum, motus,  
& ordinationis.*

C R E S P O N D E O dicendum, quod Damas. in primo libro suo c.3. probat quadruplici via, quod per creaturas possumus inuestigare Deum esse: quæ quadruplex via sufficiens est ad inuestigandum non solum Deum esse, sed omnium finem esse.

D Prima via eius sumitur ex vertibilitate creature, nam cum omnia creata sint vertibilia quia quod à versione incipit: versioni subiectum est, ut ibidem dicitur. & quia omne creabile, & omne vertibile presupponit aliquid increabile, & aliquid inuertibile: ipsa vertibilitas rerum docet nos, esse aliquid omnino inuertibile: cuiusmodi est Deus. nam illa vertibilia sunt de se tendentia in non esse, quæ de se non habent esse: oportet ergo talia ab alio habere esse: quæretur etiam de illo: alio: utrum ab alio habeat esse: non est autem in per se causis abire in infinitum: Sed denenire ad aliquid, quod non habet ab alio esse dependens: hoc autem dicemus esse Deum. Ad propositum: sicut omne vertibile presupponit aliud inuertibile: à quo est causatum, & productum effectiuè: sic omne vertibile tendit in aliud inuertibile, in quod ordinatur finaliter. nā sicut ens in potentia est ab ente in actu effectiuè: sic ens imperfectum ordinatur ad ens perfectum finaliter. & quæ entia vertibilia, cuiusmodi sunt entia creata, sunt in potentia, & sunt imperfecta: ens autem inuertibile est ens in actu, & perfectum: vertibilia igitur sunt

Com. 7. &  
12. Meta. c.  
5. 6. 36. 18.  
4144.

sunt entia in potentia habentia potentialitatem admixta: ostendunt aliquid inuertibile esse actu absolutum ab omni potentia: à quo sunt effectiū: ista eadem entia vertibilia: prout sunt defectiva: demonstrant aliud esse inuertibile omnino perfectum sine omni defectu, ad quod ordinantur finaliter. omnis ergo creatura ratione suę vertibilitatis, vnde habet potentialitatem, & imperfectionem, clamat Deum esse illum, à quo processit effectiū, & in quem ordinatur finaliter.

Secunda via Dam, ad probandum Deum esse, sumitur ex conseruatione, & gubernatione rerū. vnde ait, quod ipsa creationis permanentia, & conseruatio, & gubernatio, docet nos, quoniam est Deus: qui hanc vniuersitatem consistere facit, & continet, & conseruat, cum enim tanta sit diuersitas in rebus; oportet esse aliquod unum, quod huiusmodi diuersitatem conseruet, & continuet. Dicitur ergo Deum esse causam effectiū rerū ex ipso ordine rerū, vt quia res vniuersi cū sint sic diuersae: non ordinarentur ad constitutionem vnius principatus, nisi esset unus princeps ordinans ipsas. Si ergo ex bono ordinis arguitur unus princeps, qui sit causa efficiens rerum: consequens est, quod ex ipso bono ordinis arguitur ille idem princeps, qui sit finis omnium rerum. nam, vt probatur in 12. Metaphys. bonum ordinis partium exercitus ordinatur ad bonum ducis tanquam ad finem: sic bonum ordinis partiū vniuersi ordinatur ad bonum diuinum, seu ad Deum, qui est Princeps huius totius principatus, tanquam ad finem.

Tertia via Dam, probans esse Deum, sumitur ex ipso motu, nam cum non sit abire in infinitum in motu: si omne, quod mouetur ab alio mouetur; oportet deuenire ad aliquid, quod moueat omnino immobiliter, non ab alio motum. hoc autem dicemus esse Deum. Hæc ergo via non solum probat Deum esse, sed ostendit ipsum esse finem omnium, nam mouere immobiliter est mouere sicut desideratum: sicut pomum mouet amantem. pomum enim, vt amantem moueat, non oportet, quod in aliquo mouatur. mouere ergo omnino immobiliter, est mouere sicut desideratum, & amatum, & est mouere in ratione finis. omnia ergo entia creata tendunt in Deum tanquam in finem, quia amant omnia, & desiderant participare aliquid de huiusmodi bonitate. Inde est ergo, quod Dam, ait: Quid est, quod hoc mouet, & agit quiescibiliter sine motu? q. d. quod modo quiescibili, & sine motu hæc omnia creata mouet, & agit ipse Deus. cū ergo Deus moueat immobiliter: mouet in ratione finis.

Quarta via Dam, ad hoc idem est, quod ordinate res nō pōt attribui casui, vel fortunæ, quia quod est tale est præter ordinem, & præter intentionem. oportet ergo, quod aliquid sit, quod omnibus rebus prouideat: huiusmodi autē nō est nisi Deus. Si ergo ordo totius vniuersi non est attribuēdus casui: non est dicendū, quod huiusmodi ordo sit præter finem, tendit ergo totus huiusmodi

T. c. 53.

Exemplum  
de pomo  
mouente  
puctum.

M. 11. 11.

Aordo in aliquem finem, oportet ergo, quod illud, in quod tendit totus huiusmodi ordo, sit supra huiusmodi ordinem: nam sicut verbum Dei, per quod facta sunt omnia, non est factum, vt probat Aug. super Ioannem: Sic illud, in quod ordinantur omnia: oportet non contineri, nec subiacere sub huiusmodi ordine. Huiusmodi autem non est nisi Deus: erit ergo Deus illud, in quod ordinatur omnia, & per consequens erit finis omnium.

Tom. 2.

Propter argumenta tamen sciendū, quod ut cōpter ponitur: sicut duplex est agens: quoddam proportionatum, & vniuocū, quod inducit formam suā in materia: sicut ignis generat ignē, & equus equum. Quoddam vero est excellens agens non proportionatum passo, & tale agens non inducit formam suam in materia, vt Sol non generat Solē: aliquid tñ trāsit in paſsum virtute Solis, quod est participatio aliqua virtutis eius. omne enim agens aliquo modo assimilat sibi paſsum. Sed huiusmodi assimilatio non semper est finis identitatis formæ, vt nō solum generatur equus ab equo, cū quo conuenit in forma, & in specie; sed etiam generatur mulus ab asino: cum quo nō conuenit in forma, & in specie, vt declarati habet in 7. Metaph. quanto enim agens magis excellit paſsum: tanto minus conuenit in forma cum ipso, & tanto magis exilis, & debilior est assimilatio vnius ad alterum. Et sicut est differentia in agentibus: sic est, & in finibus, nam aliquando finis est proportionatus ei, quod in finem tendit, & talis finis potest acquiri secundum suum esse, & vt perfectio alterius: sicut si sanitas sit proportionata corpori: corpus tendens in sanitatem tanquam in finem, poterit acquirere sanitatem secundum id, quod est, tanquam suam perfectionem. Sed, quia finis est nimis excellens, & impropotionatus: nō oportet, quod acquiratur huiusmodi finis finis se, sed sufficit, quod acquiratur aliqua similitudo eius: sic est diuina bonitas, quæ est ita excellens, quod non pōt acquiri ipsa finis se ab aliqua re creata, vt sit eius forma ī perfectio, sed acquiritur aliqua similitudo illius bonitatis. Dicemus ergo, quod summē habere diuinam bonitatem est ipsam habere secundum se quantum ad esse: sed habere ipsam secundū similitudinem, & participiū: est ipsam habere non secundū se quantum ad esse, sed solum finis aliquā participationē. Primo modo Deus habet bonitatē diuinā finis esse, qā est ipsa huiusmodi bonitas. Secundo mō habet, vel h̄e p̄fīt bonitatē diuinā creature rōnales, nō em̄ tales creature possunt h̄e huiusmodi bonitatē finis esse, vt p̄ possint esse ipsa diuina bonitas, sed possunt habere eam in ratione obiecti. quia cū beatē erunt, videbunt ipsam per seip̄am sine omni medio. Creaturæ autem aliae, nec sunt ipsa diuina bonitas, nec habent operationem tēdentē in ipsam diuinam bonitatem, sed solum accedunt ad eam secundum aliquam assimilationem.

T. c. 31. &  
12. Met. 13.  
13.

D R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, quod, vt patet ex solutione principali, omnes res tendunt in Deum tanquam in finem: non quod acquirant ipsam diuinam bonitatem, tanquam finis duplex.

Aegid. super ij. Sent. K 3 perf-

# 82 Distinctio I.

perfectionem, & formam inhærentem, sed quia A acquirunt aliquam similitudinem eius.

Ad secundum dicendum, quod bonitas Dei est causa rerum: secundum quod Deus vult bonitatem suam cōmunicare rebus: propter quod oportet, quod res sic tendant in Dei bonitatem tanquam in finem: secundum q̄ Deus vult eis suam cōmunicare bonitatem: ideo talia produxit, qualia voluit, & quando voluit.

Ad tertium dicēdum, quod licet res habeant naturas proprias: omnes tamen huiusmodi naturæ sunt quādam expressiones, & quedam vestigia naturæ diuinæ, ppter huiusmodi ergo naturas alias, & alias: poterunt res habere alium, & alium finem immediatum, & proximū, & naturis earum proportionatum: finem tamen ultimum habebunt unum sicut omnia exprimunt, & imitantur naturam unam.

Ad quartum dicendum, quod diuina bonitas est finis omnium: non sub ratione, qua est beatitudo, sed sub ratione, qua omnia aliquo modo participant huiusmodi bonitatem. nam beatitudo, vt declarari habet in 1. Ethic. Est operatio animæ secundum virtutem perfectam, creaturæ ergo illæ, quæ possunt habere operationem tendentem immediate in Dei bonitatē; possunt esse beatæ, & possunt tendere in Dei bonitatem, tanq̄ in eorum finalē beatitudinem. sed creaturæ irrationales, vel insensibiles, non valētes esse participes diuinæ visionis; tēdūt in bonitatē Dei, tanq̄ in fine, participando aliqd de huiusmodi bonitate.

## A R T I C. IIII.

*An omnia sint facta propter hominem. Conclusio est affirmativa. § non simpliciter.*

Alex. de Ale. p. 2.q. 17. art. 3. Ric. d. 1.q. 5. princ. art. 3. D. Th. 2. sentent. d. 1.p. 2.q. 3.

V A R T O quæritur: utrum omnia sint facta propter hominem. Et videtur, quod non, nam nobilis nō est propter vilius; nō est, n. forma propter materiam; nec actus propter potentiam, sed econuerso. Sed multa in vniuerso sunt nobilita homine, vt angeli: ergo &c.

Præterea, si omnia essent facta propter hominem; tunc homo esset finis omnium, & humana natura in productione vniuersi esset principaliter intenta à Deo, quod falsum est. nam Deus non potest principaliter intendere nisi seipsum, & bonitatem suam.

Præterea: sicut est in efficientibus, sic est & in finibus: sicut ergo illud, à quo sunt omnia, est efficientis primum: sic illud, propter quod sunt omnia, est finis ultimus: si ergo omnia essent facta propter hominem, esset homo finis ultimus omnium, quod falsum est, quia huiusmodi finis est sola diuina bonitas.

# Pars II.

Præterea: illud, quod non iuuat, sed impedit hominem: non videtur ordinati in utilitatem, & in bonū hominis. sed, vt dicitur Sapientiæ, Creaturæ Dei in odium factæ sunt, & in tentationē animæ hominum: non ergo factæ sunt in utilitatem hominis. Sap. 14.

Præterea: nullus sapiens artifex videtur facere maxima opera propter aliquid paruum, & modicum. Sed homo respectu totius vniuersi est quid valde modicum: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est August. 83. q. Tom. 4. quæstione: vtrum omnia sint creata in utilitatem hominis: vbi ait, quod omnia facta sunt in usum hominis, & per consequens omnia ordinatur ad ipsum, & sunt propter utilitatem eius.

Præterea, in secundo Phys. dicitur: Nos sumus quodammodo finis omnium. Tex. c. 24.

## R E S O L V T I O.

*Homo est finis omnium artificialium, & naturalium in se, & vt natura ordinatur ad gratiam. & sic secundum Dei clementiam, quaterus est quid medium inter Deum, & Mundum; est finis omnium non simpliciter, sed secundum quid.*

*Quod septem modis hic declaratur.*

R E S P O N D E O dicendum, quod hanc quæstionem quomodo sumus finis omnium: protractat August. 83. q. quæstione praetexta, & Philosophus in secundo Physicorum, & Magister in lectione presenti vult, q̄ homo factus sit propter Deum: mundus factus sit propter hominem, vt ei seruat: positus est ergo homo in medio inter Deum, & mundum, vt seruat Deo, & seruiatur sibi à mundo. Primo ergo pertractabimus modum Philosophi, & postea supplebimus defectum eius per August. & per Magistrum: ostendendo amplius dicendū esse, quād Philosophus dixerit: non q̄ ipse Philosophus in hoc falsum dixerit, sed plus & completius dici potuit. Volēs enim Philosophus probare hominem esse quodammodo finem omnium in secundo Physi: Primo probat ipsum esse finem omnium artificialium.

Tom. 4.

Secundo ostendit ipsum esse finem omnium naturalium. Primum sic patet, nam quasi omnes artes operatiuae reducuntur ad triplex genus artium: videlicet ad præparatiua: factiuā, & visualē, vt in operatione nauis: Una ars est, q̄ materialē præparat: Alia est, q̄ facit nauē componendo ligna, & inducēdo formā. Tertia est, q̄ vultur nauis. Vna istarum est omnino subseruiens, vt præparatiua, sive illa quæ intendit circa materiam: duæ autem sunt architectonice, sive principatiue, vt factua, & visualis. Nam factua principatur dolatiua: visualis autem principatur factiuā. erit ergo ars dolatiua, & præparatiua, materiæ omnino subseruiens: visualis autem omnino principans. Sed ars factiuā, & inducēdo formā est principis respectu præparatiua: subseruiens respectu visualis, nauta, n. qui debet vti nauī, præcipit factori nauis, qualiter nauim faciat: factor autē nauis præcipit dolatiuo, qualiter materiā præparet. Et qd dictū est de factione nauis: veritatē hēt de oībus artibus